[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2019

                                                                № 1068
г. Слободской Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации города Слободского от 30.10.2013 № 240

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Развитие культуры, физкультуры и повышение эффективности реализации молодежной политики» на 2014-2021 годы, утвержденную постановлением администрации города Слободского от 30.10.2013 № 240, а именно:

1.1. Паспорт муниципальной Программы изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2. Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования изложить в новой редакции согласно приложению №2.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по профилактике правонарушений и социальным вопросам Кротову А.В.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского.
Глава города Слободского
И.В. Желвакова
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Слободского
от 22.05.2019 № 1068
ПАСПОРТ

муниципальной Программы муниципального образования

«город Слободской»

«Развитие культуры, физкультуры и повышение эффективности реализации молодежной политики» на 2014-2021 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной
Программы
	Администрация города Слободского

	Соисполнители муниципальной Программы
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина», МБУ ДК «Паруса», МБУК «Слободской музейно-выставочный центр», МКУ «Муниципальный архив города Слободского»

	Наименование подпрограмм
	1. Подпрограмма « Развитие физической культуры и спорта

в городе Слободском» на 2014-2021 годы.
2. Подпрограмма «Обеспечение жильём молодых семей» на 2014 – 2021 годы.
3. Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан города Слободского» на 2014 – 2021 годы.
4. Подпрограмма «Молодёжь города Слободского» на 2014 – 2021 годы.
5. Подпрограмма «Развитие и поддержка музейного дела в г. Слободском» на 2014 – 2021 годы.
6. Подпрограмма «Информационно-библиотечное обслуживание населения в муниципальном образовании «город Слободской» на 2019 - 2021 годы.
7. Подпрограмма «Организация деятельности МБУ ДК «Паруса» на 2019 – 2021 гг.

8. Подпрограмма «Развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Слободской» на 2019-2021 годы

	Цели муниципальной Программы
	1. Комплексное развитие культурного потенциала города Слободского, сохранение культурного наследия и создание условий для обеспечения равного доступа к культурным ценностям, информационным ресурсам различных групп граждан.

2. Создание условий для самореализации молодых граждан города Слободского, вовлечение в социально-экономические, общественные и социокультурные отношения, развитие в среде молодёжи и граждан города в целом высокой социальной активности, гражданской ответственности, духовности.

3. Развитие физической культуры и спорта для обеспечения жителям города гарантий доступности развитой спортивной инфраструктуры, развитие новых видов спорта, направленных на формирование гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения, а также повышение конкурентоспособности спортсменов города на областном,  всероссийском и международном уровнях.

4. Предоставление государственной и муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи муниципальной Программы
	1. Обеспечение сохранности объектов культурного и исторического наследия, популяризация объектов культурного наследия.

2. Создание условий для развития творческого потенциала, поддержка самодеятельного народного творчества.

3.Обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности.

4. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры города.

5. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

6. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганда здорового образа жизни, организация взаимодействия с детскими и молодёжными общественными объединениями, развитие общественных инициатив, формирование лидерского потенциала, вовлечение молодёжи в социальную практику, развитие добровольчества.

7. Поддержка инициативной и талантливой молодёжи, развитие творческого потенциала, формирование семейных ценностей.

8. Поддержка и развитие военно-патриотических клубов, объединений города, Центра патриотического воспитания им. Г. Булатова.

9. Реализация комплекса мероприятий по работе с допризывной молодёжью.

10. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.

11. Развитие системы предоставления физкультурно-оздоровительных услуг населению.

12. Развитие системы отбора и подготовки спортивного резерва, повышение конкурентоспособности спортсменов города Слободского на областном, российском и международном уровнях.

13. Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилого помещения, в том числе экономкласса, или строительство индивидуального жилого дома, в том числе экономкласса

	Целевые показатели эффективности
реализации муниципальной Программы
	1. Увеличение посещаемости учреждений культуры.
2. Количество посещений музеев.

3. Количество открытых выставок и новых экспозиций.
4. Количество книговыдач.
5. Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия за счёт участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей».
6. Количество патриотических клубов и участников в них.
7. Численность людей, занимающихся физкультурой и спортом.
8. Количество проведенных спортивных  мероприятий.

9. Охват молодёжи, участвующей в реализации молодёжных программ, от общего числа молодёжи.
10. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, от общего числа молодёжи.

11. Количество проведенных общегородских мероприятий.

12. Рост числа участников культурно-досуговых мероприятий

	Этапы и сроки реализации  муниципальной
Программы
	Сроки реализации: 2014-2021 годы

Этапы реализации:

I этап – 2014 – 2015 г.

II этап – 2016 – 2017 г.

III этап – 2018 – 2021 г. (завершение работы Программы, подведение итогов)

	Объемы ассигнований муниципальной
Программы
	Всего: 547958,5 тыс. р.

Бюджет города: 411475,48 тыс. р.

Областной бюджет: 32774,32 тыс. р.

Федеральный бюджет: 103708,7 тыс. р.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной Программы
	1. Увеличение посещаемости учреждений культуры до 365000 человек.

2. Увеличение посещений музеев до 55500 человек в год.

3. Повышение количества открытых выставок и новых экспозиций до 60 в год.

4. Увеличение количества книговыдачи до 388000 экземпляров.

5. Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия за счёт участия в Подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей», до 1 семьи в год.

6. Сохранение количества действующих патриотических клубов и количества участников в них, до 3/200.
7. Увеличение численности людей, занимающихся физкультурой и спортом, до 8000 человек.

8. Увеличение количества проведенных спортивных  мероприятий до 40.

9. Охват молодёжи, участвующей в реализации молодёжных программ, от общего числа молодёжи до 40 %.

10. Сохранение доли молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, от общего числа молодёжи не ниже 7 %.
11. Проведение общегородских мероприятий в количестве 4 мероприятий.
12. Рост числа участников культурно-досуговых мероприятий, до 185000 человек

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Слободского
от 22.05.2019 № 1068
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,     ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Источники     финансирования
	Оценка расходов
       (тыс. рублей)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Муниципальная
Программа
	«Развитие культуры, физкультуры и повышение эффективности реализации молодежной политики»

на 2014-2021 годы
	всего
	85810,5
	131018,1
	66621,9
	38406,5
	45493,0
	68349,9
	56948,4
	55310,2

	бюджет города
	28977,5
	79039,7
	65864,0
	31478,7
	30392,28
	66486,3
	55437,6
	53799,4

	областной бюджет
	5725,6
	943,3
	0,0
	6448,4
	14771,82
	1830,6
	1510,8
	1510,8

	федеральный бюджет
	51107,4
	51035,1
	757,9
	479,4
	328,9
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Обеспечение жильём молодых семей» на 2014-2021 годы

	всего
	3221,1
	735,8
	147,9
	925,1
	970,3
	157,0
	157,0
	157,0

	бюджет города
	1162,0
	266,9
	147,9
	428,4
	381,6
	157,0
	157,0
	157,0

	областной бюджет
	1005,5
	240,1
	0,0
	17,3
	260,421
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	1053,6
	228,8
	0,0
	479,4
	328,25
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Молодёжь города Слободского» на 2014-2021 годы
	всего
	819,0
	191,7
	33,0
	20,0
	7,3
	25,5
	25,5
	25,5

	бюджет города
	319,0
	191,7
	33,0
	20,0
	7,3
	25,5
	25,5
	25,5

	областной бюджет
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Развитие физической культуры и спорта в городе Слободском» на 2014-2021 годы

	всего
	549,4
	1179,5
	1151,1
	358,7
	212,5
	22613,2
	19820,6
	19064,9

	бюджет города
	549,4
	374,7
	400,1
	358,7
	212,5
	22580,2
	19820,6
	19064,9

	областной бюджет
	0,0
	5,9
	0,0
	0,0
	0,0
	33,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	798,9
	751,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Патриотическое воспитание граждан города Слободского» на 2014-2021 годы

	всего
	354,0
	1094,3
	1035,3
	1212,2
	1250,8
	999,1
	908,5
	885,4

	бюджет города
	354,0
	1094,3
	1035,3
	1212,2
	1085,8
	999,1
	908,5
	885,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма

	«Развитие и поддержка музейного дела в г. Слободском» в 2014-2021 гг.
	всего
	6176,7
	6091,1
	6395,5
	7186,0
	9509,3
	10224,1
	7895,9
	7692,7

	бюджет города
	6176,7
	6007,0
	6395,5
	5720,4
	6084,4
	10137,8
	7895,9
	7692,7

	областной бюджет
	0,0
	84,1
	0,0
	1465,6
	3424,9
	86,3
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма

	«Информационно-библиотечное
обслуживание населения в муниципальном образовании «город Слободской»
 на 2019 - 2021 годы
в том числе:
	всего
	8966,5
	7255,3
	6742,0
	8653,8
	10259,0
	9883,0
	8099,3
	7882,2

	бюджет города
	8911,2
	6990,9
	6742,0
	6871,9
	6406,5
	9821,4
	8099,3
	7882,2

	областной бюджет
	1,5
	257,0
	0,0
	1781,9
	3852,5
	61,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	53,8
	7,4
	6,9
	0,0
	0,65
	0,0
	0,0
	0,0

	Поддержка отрасли культура
	бюджет города
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,04
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Организация деятельности МБУ ДК «Паруса»
 на 2019- 2021гг.
	всего
	9471,8
	7904,5
	14026,5
	19374,7
	21245,8
	20093,0
	16170,3
	15821,5

	бюджет города
	9453,2
	7675,6
	14026,5
	16191,1
	14141,8
	18607,3
	14838,7
	14489,9

	областной бюджет
	18,6
	228,9
	0,0
	3183,6
	7104,0
	1485,7
	1331,6
	1331,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Слободской» на 2019 – 2021 годы
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3560,0
	3096,3
	3006,0

	бюджет города
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3363,0
	2917,1
	2826,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	197,0
	179,2
	179,2

	Отдельное
мероприятие
	всего
	всего
	56252,0
	106565,9
	37090,6
	680,1
	2040,2
	795,0
	775,0
	775,0

	Организация вручения литературной премии имени А.С. Грина
	бюджет города
	38,0
	40,0
	23,2
	7,1
	8,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников  истории и культуры)
	бюджет города
	394,7
	248,5
	128,6
	163,0
	1291,7
	295,0
	275,0
	275,0

	областной бюджет
	0,0
	127,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Проведение общегородских мероприятий
	бюджет города
	1619,3
	1954,9
	1044,8
	510,0
	740,0
	500,0
	500,0
	500,0